Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092700096

96

Nº 183, segunda-feira, 27 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 44, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de
21.07.2010, nomeado pela Portaria da Reitoria nº 535, de 10.05.2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 90, de 11.05.2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03.08.2018, publicada no DOU nº 183 de 07.08.2018, bem
como a Portaria nº 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1º, inciso IV, publicada no DOU
de 16.10.2018, no uso das atribuições a ele conferidas, em conformidade com o item 6.0
do Edital n° 33/2021, de 19.08.2021, publicado no DOU de 23.08.2021, Seção 3, Páginas 90
a 92, resolve homologar o resultado final do processo seletivo do INSTITUTO DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE - ICS para PROFESSOR SUBSTITUTO, processo SEI nº 23282.010268/2021-79,
conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Processo de Cuidar na Saúde da Criança e do Adolescente

. C L A S S I F I C AÇ ÃO S I T U AÇ ÃO NOME

. 1º Aprovado SABRINA SILVA SANTOS

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 31, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender o Câmpus Pato
Branco, de que trata o Edital nº 17/2021-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 03 de agosto de
2021, seção 3, páginas 101 e 102.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do início do
primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da
autoridade competente. (Processo nº 23064.032416/2021-81)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Subárea: Ciência da Computação/Ciência da Computação

. Protocolo Candidato Média Final Classificação

. 149915 JOÃO GUILHERME BRASIL PICHETTI 90,0 1º

. 149867 VALCIR BALBINOTTI JUNIOR 81,0 2º

Área/Subárea: Letras/Língua e Literatura Inglesas

. Protocolo Candidato Média Final Classificação

. 149851 DIEGO MORAES MALACHIAS SILVA SANTOS 97,8 1º

. 149886 TAYNARA LESZCZYNSKI 71,0 2º

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EDITAL Nº 29, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender ao Campus
Apucarana, de que trata o Edital nº 14/2021-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 15/07/2021,
seção 3, página 170.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do início do
primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da
autoridade competente. (Processo nº 23064.026853/2021-65)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Subárea: ADMINISTRAÇÃO

. Classificação Protocolo Candidato Nota

. 1º 149742 MARIANA APARECIDA EUFLAUSINO DOS SANTOS 91,7

. 2º 149836 JOICE CARLA DE OLIVEIRA CORGOSINHO 79,3

. 3º 149826 BRUNO RAFAEL MARIOTI 75,8

. 4º 149803 BRUNA LIRIA AVELHAN 75,5

. 5º 149807 LARISSA ESTELA BEREHULKA BALAN LEAL 74,0

Área/Subárea: ENGENHARIAS III/ENGENHARIA TÊXTIL

. Classificação Protocolo Candidato Nota

. 1º 149749 RODRIGO ANTONIASSI CARDIM 88,5

. 2º 149791 HELEN BERALDO FIRMINO 83,0

. 3º 149832 ANA ISABELA ZAVILENSKI 77,5

. 4º 149830 LUANA MARIA MOREIRA GODOY BUENO 69,5

Área/Subárea: ENGENHARIAS III/ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

. Classificação Protocolo Candidato Nota

. 1º 149746 DIONY JOSÉ DE ALMEIDA 92,3

. 2º 149764 LUIS HENRIQUE NOGUEIRA MARINHO 87,3

. 3º 149782 BRUNA SCANAVACHI LOURENÇO 84,0

. 4º 149777 JOAO CAIRO FERREIRA 80,3

. 5º 149790 LEONARDO BRENO PESSOA DA SILVA 76,0

Área/Subárea: ENGENHARIAS II/ENGENHARIA QUÍMICA

. Classificação Protocolo Candidato Nota

. 1º 149815 MARIANE BORGES GHELLER 94,8

. 2º 149825 EVANDRO BALESTRIN 88,9

. 3º 149813 THALES ROSSI SPARTALIS 83,8

. 4º 149788 DEISE PAROLO TRAMONTIN 80,3

. 5º 149786 ANA CLAUDIA CANALLI BORTOLASSI 78,7

Das vagas destinadas às pessoas com deficiência: Não houve inscritos.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EDITAL Nº 22, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná,
consoante o contido no Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) de 19 subsequente, e Portaria Interministerial do Ministério do
Planejamento Orçamento e Gestão e Ministério da Educação nº 316, de 09 de outubro de
2017, publicada no DOU de 19 subsequente, faz saber que, no período de 28 de setembro
de 2021 a 16 de novembro de 2021, estarão abertas as inscrições para o Concurso Público
de Provas e Títulos, destinado ao provimento de 01 (um) cargo da Carreira do Magistério
Federal, categoria funcional de Professor do Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, para atender ao Campus Medianeira da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná (UTFPR), na Área/Subárea de Química / Química Orgânica, nos termos do Edital nº
001/2022-CPCP-MD., cuja íntegra se encontra no endereço eletrônico
http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos

1. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO
1.1. A investidura do candidato no cargo está condicionada ao atendimento dos

seguintes requisitos:
a) ser brasileiro nato ou naturalizado ou, ainda, no caso de nacionalidade

estrangeira, apresentar comprovante de permanência definitiva no Brasil;
b) estar em gozo dos direitos políticos;
c) estar quite com as obrigações militares e eleitorais;
d) ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo MEC e de pós-

graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos para o cargo que irá concorrer,
conforme Anexo I, com validade nacional;

e) possuir aptidão física e mental para o exercício das funções do cargo;
f) possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos;
g) não participar de sociedade privada na condição de administrador ou sócio-

gerente, na forma da lei;
h) não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com

a investidura em cargo público federal, prevista no artigo 137, parágrafo único, da Lei nº
8.112/90;

i) não receber proventos de aposentadoria ou exercer cargo/emprego público
que caracterizem acumulação ilícita de cargos, na forma do artigo 37, inciso XVI, da
Constituição Federal.

MARCELO KUSMA
CAMPUS CURITIBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de televisores, caixas de
som e adaptadores Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 27/09/2021 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro CURITIBA - PR.
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/10/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNA TIEMI IDA HAYASHI
Assistente em Administração

(SIDEC - 24/09/2021) 154358-15246-2021NE000038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 - UASG 154358

Nº Processo: 2306404206/202193. Objeto: Equipamentos para uso em laboratórios. Total
de Itens Licitados: 9. Edital: 27/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-00044-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNA TIEMI IDA HAYASHI
Assistente em Administração

(SIASGnet - 24/09/2021) 154358-15246-2021NE000038
CÂMPUS MEDIANEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 - UASG 153029

Nº Processo: 23064042876202117. Objeto: Aquisição de materiais de informática e
multimídia. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 27/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h30. Endereço: Av. Brasil 4232 Parque Independência - Medianeira/pr, -
Medianeira/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153029-5-00030-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO RAMON DUARTE VICENTI
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 24/09/2021) 153029-15246-2021NE800001
CÂMPUS PONTA GROSSA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de Preços objetivando futura e eventual aquisição de Materiais de
Laboratório e Vidrarias. Pregão Eletrônico nº 19/2021, processo 23064.036076/2021-67.
Ata nº 93/2021, CNPJ: 00.467.916/0001-56 MAJ LAB - COMERCIO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA, itens 10,11,15,23. Valor Total R$ 8.323,00. Ata
nº 94/2021, CNPJ: 01.808.192/0001-20, UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA,
item 2. Valor Total R$ 2.700,00. Ata nº 95/2021, CNPJ: 04.880.181/0001-49, C A R LO S
PATRICIO CAMUSSETTI MUNOZ, item 7. Valor Total R$ 2.380,00. Ata nº 96/2021, CNPJ:
21.664.672/0001-71 BRASIL EQUIPAMENTOS PARA ANALISE DE SOLO LTDA - EPP, itens
1,3,6,8,9,13,14,16,21 e 25 . Valor Total R$ 17.360,36. Ata nº 97/2021, CNPJ:
21.664.672/0001-71, BRASIL EQUIPAMENTOS PARA ANALISE DE SOLO LTDA - EPP, itens
1,3,6,8,9,13,14,16,21 e 25. Valor Total R$ 17.360,36. Ata nº 97/2021, CNPJ:
27.176.482/0001-91, DOUGLAS CORDEIRO EIRELI, item 4 . Valor Total R$ 13.814,12. Ata nº
98/2021, CNPJ: 35.257.760/0001-63 LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA, itens 17,18,19,20 e 27. Valor Total R$ 9.750,00. Data de assinatura:
23/09/2021. Vigência: 12 (doze) meses.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 153178

Nº Processo: 23064040422202110. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
Aquisição de carimbos e fechaduras digitais para o Câmpus Guarapuava, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 27/09/2021 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Professora Laura Pacheco Bastos, Industrial - Guarapuava/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153178-5-00028-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO KULKA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/09/2021) 153178-15246-2021NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-27T05:22:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial